
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33690 Quinta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2018 

OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP
DESTINO: Dom Eliseu/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERÍODO: 19 a 21/09/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – Em Exercício.

Protocolo: 355737
PORTARIA Nº. 717/2018, DE 29 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/375308, de 
21/08/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Osmar Ranieri Bastos; Matrícula nº 5322928/2; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo Regional;
OBJETIVO: Proceder a Fiscalização de Obras de Asfalto na Cidade 
nos Municípios de Igarapé-Miri e Cametá/PA.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº 7030/1; Cargo/ 
Função; Motorista;
OBJETIVO: Conduzir veículo desta SEDOP
DESTINO: Igarapé-Miri, Cametá/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 18/09 a 19/09/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

Protocolo: 355699
PORTARIA Nº. 713/2018, DE 29 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/384966, de 
27/08/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Tiago Leão; Matrícula: 5116694/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP com o técnico aos 
municípios de Castanhal e Inhangapi/PA, a fi m de fi scalizar 
Obras de asfalto nos referidos Municípios.
DESTINO: Castanhal, Inhangapi/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 28/08 a 29/08/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

Protocolo: 355416
PORTARIA Nº. 719/2018, DE 29 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 19/07/2018, publicado no DOE 
nº. 33.661, de 20/07/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67 da Lei nº 8.666/93 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/250191, de 05/06/2018; e 
os Termos do Memorando nº. 109/2018 DIFIS, de 15/07/2018.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para o período de 19/06/2018 a 22/06/2018, o 
deslocamento do servidor abaixo autorizado a viajar ao Município 
de Afuá/PA, anteriormente concedida para o período de 
18/06/2018 a 21/06/2018, conforme a PORTARIA Nº 443/2018, 
de 14/06/2018, publicada no DOE nº 33.638, de 15/06/2018, 
em virtude de alteração na programação de viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
Osmar Ranieri Bastos 5322928/2 Coordenador Núcleo Regional

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 355654

TORNAR SEM EFEITO
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 
49 da Lei nº 8.666/93, resolve tornar sem efeito a matéria, 
Protocolo nº 352833, publicada no diário ofi cial nº 33.685 de 23 
de agosto de 2018, referente ao 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 

21/2018 Carta Convite nº 02/2018.
Belém/PA, 29 de agosto de 2018.
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 355805

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 290 DE 28 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/283504,
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR o servidor JOSÉ CLÁUDIO MARTINS RÉGIS, 
Identidade Funcional nº 54181537/2, pelo servidor IVALDO 
DAS DORES SILVA, Identidade Funcional nº 57201099/2, 
lotado na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica – 
DETEC, na PORTARIA Nº 281/2018, de 21/08/2018, publicada 
no DOE Nº 33.684, de 22/08/2018, que Instaurou Sindicância 
nomeando comissão para apurar os fatos constates no processo 
supramencionado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 28 de agosto de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 355538

.

.

EXTRATO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES 
N° 01/2018 – SECTET/SEPED/MCTIC

PROTOCOLO DE INTENÇÕES 
N° 01/2018 – SECTET/SEPED/MCTIC

Objeto: O presente Protocolo de Intenções tem o objetivo 
precípuo de promover a cooperação técnica e científi ca entre 
as instituições signatárias, visando à implementação do projeto 
“Programa de Pequenos Negócios em Bioeconomia - PNB”.
Valor: O presente PROTOCOLO não envolve transferência de 
recursos fi nanceiros ou recursos humanos entre as partes.
Data da assinatura: 22/08/2018.
Vigência: O presente Instrumento contratual entrará em vigor 
a partir da data de sua publicação no D.O.U, pelo prazo de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por iguais períodos.
PARTES
A UNIÃO, por meio da SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROGRAMAS 
DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO - SEPED, ente vinculado 
ao MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO – 
MCTIC (CNPJ: 01.263.896/0029-65).
O ESTADO DO PARÁ, por meio da SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA - SECTET (CNPJ: 08.978.226/0001-73).
ORDENADOR
Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 355802

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 020/2017 
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 
20/2017- PARTES: PRODEPA - ATLANTA RENT A CAR LTDA - EPP 
- OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o 
Prazo de Vigência; e Reajuste, Preço e da Dotação Orçamentária 
- VALOR (R$): 366.983,76 - DATA DA ASSINATURA: 29/08/2018 
- VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 30/08/2018 a  29/08/2019 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8238 - 339033 - FONTE 
DE RECURSO:  0261 -   ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - ENDEREÇO DO CONTRATADO E 
CEP : Belém - PA,  Travessa 14 de abril, nº 2288, bairro: Guamá 
- CEP 66.063-485.

Protocolo: 355293

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 477/2018/GEPS/SETUR
ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

CONSIDERANDO: Os termos do processo 2018/349687. 
RESOLVE: TRANSFERIR, o 2º Período do gozo de férias de 
GILENA DA SILVA LIMA, matrícula 57194471/1, referente 
ao aquisitivo 2017/2018, concedidas por meio da PORTARIA 
Nº 049/2018-GEPS-SETUR, publicada no DOE 33.561, de 
20/02/2018, de 10/09 a 21/09/2018 para 01/08 a 12/08/2018. 
ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 355268

.

.PORTARIA Nº 478/2018/GEPS/SETUR
PRORROGAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR

CONSIDERANDO: Os termos do processo 2018/270489. 
CONSIDERANDO: O Decreto Estadual 1960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE 33.542 de 22/01/2018. RESOLVE: I - 
PRORROGAR a cessão da empregada pública LUCIANA CORRÊA 
DE SOUZA, mat 57194268/1 ocupante do cargo de Assistente 
de Gestão em Turismo, a contar de 04/05/2018 até 03/05/2020, 
conforme § 1º do art. 3º do Dec. 1.960/18, à Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP, 
fi cando o ônus da cessão para a cessionário. II – REVOGA-SE, a 
contar de 28/08/2018, a Portaria de cessão nº 221/2015GERH/
SETUR, publicada no DOE nº. 32.885 de 14/05/2015. CIRO 
GOES. Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 355265

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 345/2018-GAB/DPG, 
DE 24 DE AGOSTO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando a PORTARIA Nº 1.082/2018-DP-GAB, de 
25.05.2018, publicada no D.O.E. Nº 33.634, de 11.06.2018, 
por meio da qual foram concedidos 30 (trinta) dias de férias ao 
Servidor Público ORLANDO GUILHERME RAMOS DE FIGUEIREDO, 
matrícula nº 5898364, P.A. 16/17, no período de 02.07.2018 a 
31.07.2018;
Considerando que ao referido Servidor Público é concedida 
gratifi cação de função, no padrão FG2 – DP, por dirigir a 
secretaria do Núcleo de Execução Penal – NUDEP;
RESOLVE: Designar a Servidora Pública LIDIA MINOBU HINO, 
matrícula nº 54191501, para, em substituição, dirigir a secretaria 
do Núcleo de Execução Penal – NUDEP, no período de 02.07.2018 
a 31.07.2018, sem prejuízo de suas funções ordinárias e 
assegurado o pagamento, em substituição, de função gratifi cada 
no padrão FG 2 – DP.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 355325
PORTARIA Nº. 201/2018 

 GAB/DPG, DE 25 DE MAIO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar nº. 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO que, dentre as missões institucionais da 
Defensoria Pública, como instituição permanente, essencial 
à função jurisdicional do Estado, expressão e instrumento 
do regime democrático, destaca-se a orientação jurídica e a 
promoção dos direitos humanos, nos termos do art. 2º da Lei 
Complementar 054/06;
CONSIDERANDO a Portaria 217/2016, de 29 de agosto de 
2016, que instituiu o Grupo de Trabalho não remunerado da 
Regularização Fundiária Urbana – GTRFU, com vigência até 16 
de setembro de 2017;
CONSIDERANDO os resultados positivos do GTRFU;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir o Grupo de Trabalho de Regularização Fundiária 
Urbana e Direito à Moradia – GTRFDM, não remunerado, com 
atuação na região metropolitana de Belém, composto pelos 
defensores e servidores públicos abaixo indicados, com a 
fi nalidade de pesquisa, estudo, assessoramento e atuação na 


